

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	令和4年12月28日
【中間会計期間】	第13期中(自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
【会社名】	株式会社新南愛知
【英訳名】	Shin minami aichi Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 森田 勉司
【本店の所在の場所】	愛知県知多郡美浜町大字野間字内扇43番地
【電話番号】	0569-88-5522
【事務連絡者氏名】	常務取締役支配人 大内 康司
【最寄りの連絡場所】	愛知県知多郡美浜町大字野間字内扇43番地
【電話番号】	0569-88-5522
【事務連絡者氏名】	常務取締役支配人 大内 康司
【縦覧に供する場所】	該当事項はありません。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

提出会社の状況

回次	第11期中	第12期中	第13期中	第11期	第12期
会計期間	自令和2年 4月1日 至令和2年 9月30日	自令和3年 4月1日 至令和3年 9月30日	自令和4年 4月1日 至令和4年 9月30日	自令和2年 4月1日 至令和3年 3月31日	自令和3年 4月1日 至令和4年 3月31日
売上高 (千円)	289,050	343,184	413,915	625,967	703,765
経常利益又は経常損失() (千円)	49,487	1,525	36,399	55,966	14,241
中間(当期)純利益又は中間(当期)純損失() (千円)	50,645	2,683	35,240	673,235	11,924
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-	-	-
資本金 (千円)	100,000	100,000	100,000	100,000	100,000
発行済株式総数 (株)					
普通株式	156	156	156	156	156
会員権株式	1,385	1,385	1,385	1,385	1,385
純資産額 (千円)	1,695,405	1,070,132	1,119,980	1,072,815	1,084,740
総資産額 (千円)	2,252,386	1,593,391	1,644,824	1,578,782	1,573,679
1株当たり純資産額 (円)	3,038,426.61	7,046,591.16	6,727,047.45	7,029,387.53	6,952,949.63
1株当たり中間(当期)純利益又は1株当たり中間(当期)純損失() (円)	32,865.42	1,741.57	22,868.75	436,882.23	7,738.03
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 (円)	-	-	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	75.3	67.2	68.1	68.0	68.9
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	10,324	40,126	93,382	10,045	41,957
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	7,234	6,402	6,420	9,457	9,204
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	30,707	18,416	16,844	9,999	36,828
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高 (千円)	135,794	127,892	178,625	112,583	108,508
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (人)	93 (20)	94 (14)	94 (13)	92 (15)	93 (13)

(注) 1. 当社は中間連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。

3. 第13期中及び第12期の潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、第11期中及び第12期中、第11期の潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については1株当たり中間(当期)純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当中間会計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当中間会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

令和4年9月30日現在

従業員数(人)	94(13)
---------	--------

(注) 1. 従業員数は、就業人員数であります。

2. 従業員数欄の(外書)は、臨時雇用者(パートタイマー及び嘱託)の平均雇用人数であります。

(2) 労働組合の状況

労働組合は結成されておりませんが、労使関係は円満に推移しております。

第2【事業の状況】

1【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1) 経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当中間会計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等若しくは経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等として来場者目標数 21,000人(年間40,000人)を設定しております。

(2) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の対処すべき課題

当中間会計期間において、当社が優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について、重要な変更はありません。また、新たに生じた事業上及び財務上の対処すべき課題はありません。

2【事業等のリスク】

当中間会計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

経営成績等の概要

(1) 経営成績

新型コロナウイルス感染症の拡大は、サプライチェーンの全体に渡り大きな影響を及ぼし、今も尚、その影響は、継続しております。感染拡大防止のための行動制限、移動制限といった対策に起因する経済の停滞や人手不足にも拘わらず急激な財政措置により、物流の遅延・価格の高騰が続き、この混乱は、資源・エネルギー価格の高騰に繋がり又、物流価格の高騰を招いています。更にロシアによるウクライナ侵略が世界的な受給バランスをくずし、我が国経済にも大きな影響を与え続けています。

ゴルフ場業界は、野外スポーツとしての安全性は認知されており、長引くコロナ疲れからか、回復基調が続いており、プレイ後のパーティー等飲食部門も正常な状態に戻りつつあります。ただし前述のように、電気料金を筆頭に諸経費の高騰や、感染拡大も見通しが立たず決して楽観視はできません。

当クラブは本年9月の「第53回住友生命Vitalityレディス東海クラシック」を来場者制限はあったものの久しぶりに有観客で開催することができ、明るい兆しを感じられました。

当期の業績は、中間会計期間(令和4年4月1日～令和4年9月30日)において、来場者数 21,972名と過去最高を記録し、売上高 413,915千円(前年同期比20.6%増)、営業利益 37,241千円(前年同期は、364千円の営業損失)、経常利益 36,399千円(前年同期は、1,525千円の経常損失)、中間純利益 35,240千円(前年同期は、2,683千円の中間純損失)を計上することができました。

(2) キャッシュ・フロー

当中間会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、当中間会計期間末には 178,625千円(前年同期比 39.7%増)となりました。また、当中間会計期間の各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間において営業活動の結果獲得した資金は93,382千円(前年同期比132.7%増)となりました。これは主に、税引前中間純利益36,399千円、減価償却費12,238千円、前受金の増加額37,901千円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間において投資活動の結果使用した資金は 6,420千円(前年同期比0.3%増)となりました。これは有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間において財務活動の結果使用した資金は 16,844千円(前年同期比8.5%減)となりました。これは主に長期借入金の返済によるものであります。

生産、受注及び販売の実績

(1) 生産実績

該当事項はありません。

(2) 受注実績

該当事項はありません。

(3) 販売実績

区 分	当中間会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	
	金額(千円)	前年同期比(%)
プレー収入	267,458	121.6
年会費等	35,798	99.7
名義書換料	31,800	92.7
レストラン収入	65,752	141.8
商品売上収入	5,500	108.7
その他の収入	7,605	470.1
合計	413,915	120.6

経営者の視点による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(1) 財政状態の分析

(資産の部)

当中間会計期間末の総資産は、主に現金及び預金70,117千円の増加により、前事業年度末に比べて71,145千円増加し、1,644,824千円となりました。

(負債の部)

当中間会計期間末の負債は、前受金37,901千円の増加により前事業年度末に比べて35,904千円増加し、524,843千円となりました。

(純資産の部)

当中間会計期間末の純資産は、利益剰余金の増加により前事業年度末に比べて35,240千円増加し、1,119,980千円となりました。

(2) 経営成績の分析

「経営成績等の概要、(1)経営成績」に記載した事項をご参照ください。

(3) 資本の財源及び資金の流動性

キャッシュ・フロー

「経営成績等の概要、(2)キャッシュ・フロー」に記載した事項をご参照ください。

設備投資

第3 [設備の状況] 2 [設備の新設、除却等の計画]に記載した事項をご参照ください。

財務政策

当社の運転資金及び設備資金につきましては、内部資金、長期借入金及び関係会社長期借入金により資金調達することとしております。

(4) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

4【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

5【研究開発活動】

該当事項はありません。

第3【設備の状況】

1【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

2【設備の新設、除却等の計画】

前事業年度末において計画中又は実施中の重要な設備の新設、除却等はありません。

当中間会計期間においては、3番ホールと4番ホールの通行用橋梁の錆止め塗装工事を今期中に、又、設置から30年経過している高圧ケーブルの更新を今期から3期に渡り行う計画を立て、1期目を当期中に実施予定です。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	200
会員権株式	1,800
計	2,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在発行数 (株) (令和4年9月30日)	提出日現在発行数(株) (令和4年12月28日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	156	156	非上場	(注)2,3,4
会員権株式	1,385	1,385	同上	(注)1,3,4
計	1,541	1,541	-	-

(注)1 会員権株式の内容は、以下の通りであります。

(1) 残余財産の分配

当社の残余財産を分配するときは、会員権株式を有する株主に対し、普通株式を有する株主に先立ち、会員権株式1株につき12,000,000円を限度として分配を行う。

(2) 議決権

会員権株式の株主は、当社の解散以外の事項については、株主総会における議決権を有しない。

(3) 新株引受権等

会員権株式の株主は、当社が株式の分割及び株式、新株予約権又は新株予約権付社債の発行を行うとき、これらの引き受け権を有しない。

(4) 種類株主総会

当社が、会社法第322条第1項各号に定める行為をし、会員権株式の株主に損害を及ぼすおそれがある場合であっても、会員権株式についての種類株主総会を要せずに当該会社の行為は効力を生じるものとする。

普通株式について発行する株式又はその処分する自己株式を引き受ける者の募集事項の決定は、会員権株式についての種類株主総会の決議を要せずに行うことができる。

(5) 議決権を有しないこととしている理由

会員権株式は、自己資本の充実及び財務体質の強化を目的として発行したものであり、会員権株式の株主は一般社団法人新南愛知カントリークラブ美浜コースの社員となることで、同一般社団法人の社員総会において議決権を有することとしているために、当社の株主総会においては議決権を有しません。

2 普通株式は、完全議決権株式であり、権利内容に制限のない標準となる株式であります。

3 当社株式の譲渡又は取得については、株主又は取得者は取締役会の承認を得なければなりません。

4 当社は単元株制度を採用しておりません。

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額(千円)	資本準備金残高(千円)
自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日	-	1,541	-	100,000	-	112,400

(5)【大株主の状況】

令和4年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社トウチュウ	愛知県知多郡美浜町大字野間字中新田5番地	142	9.21
神原汽船株式会社	広島県福山市沼隈町大字常石1083番地	20	1.30
スギー産業株式会社	愛知県名古屋市中区栄一丁目14番14号	13	0.84
株式会社LIXIL	東京都江東区大島二丁目1番1号	11	0.71
あいち知多農業協同組合	愛知県常滑市多屋字茨廻間1番地111	9	0.58
住友ベークライト株式会社	東京都品川区東品川二丁目5番8号	6	0.39
東邦瓦斯株式会社	愛知県名古屋市熱田区桜田町19番18号	6	0.39
株式会社名古屋銀行	愛知県名古屋市中区錦三丁目19番17号	6	0.39
知多信用金庫	愛知県半田市星崎町3丁目39番地の10	6	0.39
計	-	219	14.21

なお、所有株式に係る完全議決権の個数の多い順は以下のとおりであります。

令和4年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有完全議決権数 (個)	総株主の完全議決権総数に対する所有議決権数の割合(%)
株式会社トウチュウ	愛知県知多郡美浜町大字野間字中新田5番地	108	69.23
神原汽船株式会社	広島県福山市沼隈町大字常石1083番地	19	12.18
スギー産業株式会社	愛知県名古屋市中区栄一丁目14番14号	10	6.41
株式会社LIXIL	東京都江東区大島二丁目1番1号	9	5.77
株式会社名古屋銀行	愛知県名古屋市中区錦三丁目19番17号	4	2.56
知多信用金庫	愛知県半田市星崎町3丁目39番地の10	4	2.56
名古屋鉄道株式会社	愛知県名古屋市中村区名駅1丁目2番4号	1	0.64
東邦瓦斯株式会社	愛知県名古屋市熱田区桜田町19番18号	1	0.64
計	-	156	100.00

(6) 【議決権の状況】
【発行済株式】

令和4年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	会員権株式 1,385	1,385	1(1) 注1の記載内容を参照
完全議決権株式(自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 156	156	議決権については、権利内容に限定のない当社における標準となる株式
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	1,541	-	-
総株主の議決権	-	1,541	-

【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5【経理の状況】

1．中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間（令和4年4月1日から令和4年9月30日まで）の中間財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人により中間監査を受けております。

3．中間連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、中間連結財務諸表を作成しておりません。

1【中間財務諸表等】

(1)【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当中間会計期間 (令和4年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	108,508	178,625
売掛金	33,960	43,207
商品	2,894	3,652
原材料及び貯蔵品	5,182	6,523
前払費用	5,327	3,539
その他	2,226	632
貸倒引当金	207	262
流動資産合計	157,893	235,919
固定資産		
有形固定資産		
建物	84,936	86,993
構築物	360	339
機械及び装置	6,979	6,431
車両運搬具	28,145	22,933
工具、器具及び備品	45,758	43,665
土地	916,203	916,203
コース勘定	331,000	331,000
有形固定資産合計	1,413,384	1,407,566
無形固定資産		
その他	40	40
無形固定資産合計	40	40
投資その他の資産	2,361	1,299
固定資産合計	1,415,786	1,408,905
資産合計	1,573,679	1,644,824
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,377	4,009
未払金	10,725	13,433
未払費用	31,684	23,464
1年内返済予定の関係会社長期借入金	23,000	23,000
未払法人税等	2,317	1,158
前受金	939	38,841
預り金	6,493	25,551
賞与引当金	7,664	8,371
その他	23,566	23,041
流動負債合計	107,769	160,871
固定負債		
長期借入金	40,000	40,000
関係会社長期借入金	293,500	282,000
リース債務	16,876	13,023
長期末払金	10,266	10,266
役員退職慰労引当金	16,026	13,691
その他	4,500	2,491
固定負債合計	381,169	363,972
負債合計	488,939	524,843

(単位：千円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当中間会計期間 (令和4年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	112,400	112,400
その他資本剰余金	2,205,658	2,205,658
資本剰余金合計	2,318,058	2,318,058
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	1,333,318	1,298,077
利益剰余金合計	1,333,318	1,298,077
株主資本合計	1,084,740	1,119,980
純資産合計	1,084,740	1,119,980
負債純資産合計	1,573,679	1,644,824

【中間損益計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
売上高	343,184	413,915
売上原価	266,260	301,302
売上総利益	76,923	112,613
販売費及び一般管理費	77,288	75,371
営業利益又は営業損失()	364	37,241
営業外収益		
受取利息	0	0
受取賃貸料	1,735	1,873
間接税報奨金	310	305
その他	39	501
営業外収益合計	2,085	2,680
営業外費用		
支払利息	1,181	1,100
賃貸収入原価	2,064	2,421
営業外費用合計	3,246	3,522
経常利益又は経常損失()	1,525	36,399
税引前中間純利益又は税引前中間純損失()	1,525	36,399
法人税、住民税及び事業税	1,158	1,158
法人税等合計	1,158	1,158
中間純利益又は中間純損失()	2,683	35,240

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日）

（単位：千円）

	株主資本							純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	100,000	112,400	2,205,658	2,318,058	1,345,242	1,345,242	1,072,815	1,072,815
当中間期変動額								
中間純利益					2,683	2,683	2,683	2,683
当中間期変動額合計	-	-	-	-	2,683	2,683	2,683	2,683
当中間期末残高	100,000	112,400	2,205,658	2,318,058	1,347,926	1,347,926	1,070,132	1,070,132

当中間会計期間（自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日）

（単位：千円）

	株主資本							純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	100,000	112,400	2,205,658	2,318,058	1,333,318	1,333,318	1,084,740	1,084,740
当中間期変動額								
中間純利益					35,240	35,240	35,240	35,240
当中間期変動額合計	-	-	-	-	35,240	35,240	35,240	35,240
当中間期末残高	100,000	112,400	2,205,658	2,318,058	1,298,077	1,298,077	1,119,980	1,119,980

【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益又は税引前中間純損失()	1,525	36,399
減価償却費	13,527	12,238
賞与引当金の増減額(は減少)	247	706
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	1,950	2,335
貸倒引当金の増減額(は減少)	40	55
受取利息及び受取配当金	0	1
支払利息	1,181	1,100
売上債権の増減額(は増加)	5,649	9,246
棚卸資産の増減額(は増加)	460	2,098
その他の流動資産の増減額(は増加)	2,088	1,894
その他の固定負債の増減額(は減少)	64	490
仕入債務の増減額(は減少)	2,061	4,119
前受金の増減額(は減少)	38,058	37,901
未払金の増減額(は減少)	3,029	2,707
預り金の増減額(は減少)	106	19,058
長期未払金の増減額(は減少)	366	0
長期前払費用の増減額(は増加)	3,364	1,062
その他の流動負債の増減額(は減少)	1,516	7,253
小計	43,623	96,798
利息及び配当金の受取額	0	1
利息の支払額	1,181	1,100
法人税等の支払額	2,317	2,317
営業活動によるキャッシュ・フロー	40,126	93,382
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	6,402	6,420
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,402	6,420
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	11,500	11,500
その他	6,916	5,344
財務活動によるキャッシュ・フロー	18,416	16,844
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	15,308	70,117
現金及び現金同等物の期首残高	112,583	108,508
現金及び現金同等物の中間期末残高	127,892	178,625

【注記事項】

(重要な会計方針)

1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(1) 商品

移動平均法による原価法(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)を採用しております。

(2) 原材料及び貯蔵品

最終仕入原価法による原価法(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)を採用しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	34年
構築物	14年
機械及び装置	2～15年
工具、器具及び備品	2～10年

また、取得価額10万円以上20万円未満の資産については、3年間で均等償却する方法を採用しております。

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。

なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

(3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当中間会計期間負担額を計上しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員及び執行役員の退職慰労金の支出に備えて、役員退職慰労金規程に基づく当中間会計期間末要支給額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

(1) ゴルフプレーフィ等

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主な収益は、ゴルフプレーフィ等であります。

ゴルフプレーフィ等は、ゴルフプレー等提供時点において履行義務が充足されると判断しており、当該ゴルフプレー等提供時点で収益を認識しております。

(2) 年会費収入

当社は、当社株主である株主正会員等としての地位に基づくサービスの対価として年会費を受領しております。年会費については、一定期間にわたり充足される履行義務として収益を認識しております。

5. 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヶ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資としております。

(追加情報)

前事業年度では新型コロナウイルス感染症の影響により、通常年に比べ来場者の自粛ムードから、思うような経営成績となりませんでした。

当社は、当該影響が当事業年度以降も一定期間続くとの仮定のもと、会計上の見積りを行っております。しかしながら新型コロナウイルス感染症の影響は不確定要素が多いことから、当事業年度以降の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

(中間貸借対照表関係)

1 有形固定資産の減価償却累計額

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当中間会計期間 (令和4年9月30日)
	567,610千円	579,167千円

2 消費税等の取扱い

当中間会計期間において、仮払消費税等及び仮受消費税等は相殺の上、金額的重要性が乏しいため、流動負債の「その他」に含めて表示しております。

(中間損益計算書関係)

減価償却実施額

	前中間会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
有形固定資産	13,123千円	11,557千円
無形固定資産	403	681

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)

1. 発行済株式に関する事項

	当事業年度期首株 式数(株)	当中間会計期間増 加株式数(株)	当中間会計期間減 少株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	156	-	-	156
会員権株式	1,385	-	-	1,385
合計	1,541	-	-	1,541

2. 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

該当事項はありません。

当中間会計期間（自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日）

1. 発行済株式に関する事項

	当事業年度期首株式数（株）	当中間会計期間増加株式数（株）	当中間会計期間減少株式数（株）	当中間会計期間末株式数（株）
発行済株式				
普通株式	156	-	-	156
会員権株式	1,385	-	-	1,385
合計	1,541	-	-	1,541

2. 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

該当事項はありません。

（中間キャッシュ・フロー計算書関係）

現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間会計期間 （自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日）	当中間会計期間 （自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日）
現金及び預金勘定	127,892千円	178,625千円
現金及び現金同等物	127,892	178,625

（リース取引関係）

（借主側）

1. ファイナンス・リース取引

所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

有形固定資産

主として空調熱源機器設備（建物）及びハイカート（車両運搬具）であります。

リース資産の減価償却の方法

重要な会計方針「2 固定資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

(金融商品関係)

1. 金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額(貸借対照表計上額)、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。
なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません(注)2.参照)。

前事業年度(令和4年3月31日)

	貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 長期借入金	40,000	38,954	1,045
(2) 関係会社長期借入金 (1年以内返済予定のものを含む)	316,500	314,420	2,079
(3) リース債務(固定負債)	16,876	16,868	7
負債計	373,376	370,243	3,132

- (注)1. 「現金及び預金」については、現金であること、及び預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。また、「売掛金」「買掛金」「未払費用」「未払法人税等」は、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。
- (注)2. 退職金制度移行に係る債務であり、社員の退職時期が特定されておらず、時価の算定が困難なため、記載しておりません。

区分	貸借対照表計上額(千円)
長期末払金	10,266

当中間会計期間(令和4年9月30日)

	貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 長期借入金	40,000	39,421	579
(2) 関係会社長期借入金 (1年以内返済予定のものを含む)	305,000	304,376	624
(3) リース債務(固定負債)	13,023	13,014	9
負債計	358,023	356,811	1,212

- (注)1. 「現金及び預金」については、現金であること、及び預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。また、「売掛金」「買掛金」「未払費用」「未払法人税等」は、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。
- (注)2. 退職金制度移行に係る債務であり、社員の退職時期が特定されておらず、時価の算定が困難なため、記載しておりません。

区分	貸借対照表計上額(千円)
長期末払金	10,266

2. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

- レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する市場価格により算定した時価
 レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価
 レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1)時価で中間貸借対照表に計上している金融商品

前事業年度(令和4年3月31日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(令和4年9月30日)

該当事項はありません。

(2)時価で中間貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

前事業年度(令和4年3月31日)

区分	時価(千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期借入金	-	38,954	-	38,954
関係会社長期借入金 (1年以内返済予定のものを含む)	-	314,420	-	314,420
リース債務(固定負債)	-	16,868	-	16,868
負債計	-	370,243	-	370,243

当中間会計期間(令和4年9月30日)

区分	時価(千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期借入金	-	39,421	-	39,421
関係会社長期借入金 (1年以内返済予定のものを含む)	-	304,376	-	304,376
リース債務(固定負債)	-	13,014	-	13,014
負債計	-	356,811	-	356,811

(注)時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

長期借入金、関係会社長期借入金(1年以内返済予定のものを含む)及びリース債務(固定負債)

時価は、元利金の合計額を同様の契約において想定される利率で割り引いた現在価値により算定しており

レベル2の時価に分類しております。

(有価証券関係)
該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)
該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)
該当事項はありません。

(持分法損益等)
該当事項はありません。

(資産除去債務関係)
該当事項はありません。

(賃貸等不動産関係)
重要性が乏しいため、記載事項を省略しております。

(収益認識関係)

1. 顧客との契約から生じる収益の分解情報

当社は、ゴルフ場運営事業の単一セグメントであるため、顧客との契約から生じる収益の内訳は以下のとおりです。

単位：千円

	前中間会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
プレー収入	219,925	267,458
年会費	35,898	35,798
名義書換料	34,300	31,800
レストラン	46,380	65,752
商品売上	5,062	5,500
その他	1,617	7,605
顧客との契約から生じる収益	343,184	413,915
その他の収益	-	-
外部顧客への収益	343,184	413,915

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「注記事項(重要な会計方針)4. 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりです。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間会計期間(自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)

当社は、ゴルフ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当中間会計期間(自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)

当社は、ゴルフ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前中間会計期間（自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

（単位：千円）

	ゴルフ場	レストラン	その他	合計
外部顧客への売上高	290,123	46,380	6,680	343,184

2. 地域ごとの情報

本邦以外の外部顧客への売上高がなく、かつ、本邦以外に有形固定資産が存在しないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当中間会計期間（自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

（単位：千円）

	ゴルフ場	レストラン	その他	合計
外部顧客への売上高	335,057	65,752	13,106	413,915

2. 地域ごとの情報

本邦以外の外部顧客への売上高がなく、かつ、本邦以外に有形固定資産が存在しないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

	前中間会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
1株当たり中間純利益又は中間純損失()	1,741.57	22,868.75
(算定上の基礎)		
中間純利益又は中間純損失()(千円)	2,683	35,240
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る中間純利益又は中間純損失 ()(千円)	2,683	35,240
普通株式の期中平均株式数(株)	1,541	1,541

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり中間純利益又は中間純損失()については、潜在株式が存在しないため記載してありません。

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当中間会計期間 (令和4年9月30日)
1株当たり純資産額	6,952,949.63円	6,727,047.45円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額(千円)	1,084,740	1,119,980
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	2,169,400	2,169,400
(うち会員権株式)(千円)	(2,169,400)	(2,169,400)
普通株式に係る中間期末(期末)の純資産額(千円)	1,084,660	1,049,420
1株当たり純資産額の算定に用いられた中間期末 (期末)の普通株式の数(株)	156	156

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(2)【その他】

該当事項はありません。

第6【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度（第12期）（自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日）令和4年6月30日東海財務局長に提出。

(2) 有価証券報告書の訂正報告書

事業年度（第12期）（自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日）令和4年11月11日東海財務局長に提出。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

令和4年12月28日

株式会社新南愛知

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人
名古屋事務所

指定有限責任社員
業務執行社員
公認会計士 都 成哲

中間監査意見

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社新南愛知の令和4年4月1日から令和5年3月31日までの第13期事業年度の中間会計期間（令和4年4月1日から令和4年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社新南愛知の令和4年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間（令和4年4月1日から令和4年9月30日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における当監査法人の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間財務諸表に対する経営者及び監査役の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・ 不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監

査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続が選択及び適用される。

- ・ 中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 . 上記は監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。
2 . X B R L データは中間監査の対象には含まれていません。